
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: PRODUZIONI AGRICOLE E ZOOTECNICHE, TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE E
STRUMENTI DI SVILUPPO LOCALE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  6815  del  29/04/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore CARBONETTI ALFONSO _____________________________

Responsabile del procedimento CARBONETTI ALFONSO _____________________________

Responsabile dell' Area R. ALEANDRI _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Reg. (UE) n. 1308/2013 – Misura Apicoltura – Reg Ue Delegato n 1366/2015 e Reg. di Esecuzione n 1368/2015 - D.M. 1323
del 28 febbraio 2017 recante integrazioni al D.M. n. 2173 del 25 marzo 2016 - "Programma finalizzato al miglioramento della
produzione e commercializzazione dei prodotti dell'apicoltura" - Sottoprogramma Regione Lazio - Annualità 2018 - 2019.
DGR n. 63/2016 e determinazione dirigenziale n. G17381 del 21/12/2018. Approvazione elenchi regionali Azioni/sottoazioni
A.1.2 – A.2 – C.2 - E.1/E2. Approvazione schemi provvedimento di concessione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 23 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05177 29/04/2019



 

OGGETTO: Reg. (UE) n. 1308/2013 – Misura Apicoltura – Reg Ue Delegato n 1366/2015 e Reg. di 

Esecuzione n 1368/2015 - D.M. 1323 del 28 febbraio 2017 recante integrazioni al D.M. n. 2173 del 25 

marzo 2016 - “Programma finalizzato al miglioramento della produzione e commercializzazione dei 

prodotti dell’apicoltura” - Sottoprogramma Regione Lazio - Annualità 2018 - 2019. DGR n. 63/2016 e 

determinazione dirigenziale n. G17381 del 21/12/2018. Approvazione elenchi regionali 

Azioni/sottoazioni A.1.2 – A.2 – C.2 - E.1/E2. Approvazione schemi provvedimento di concessione. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA PROMOZIONE DELLA 

FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione, 

Commercializzazione e Strumenti di Sviluppo locale; 

 

VISTA la legge 11 novembre 2004, n.1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii. concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo del 17 dicembre 2013 recante 

organizzazione comune dei mercati e dei prodotti agricoli, che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, 

(CEE) 234/79, (CE) 1037/2001 e (CE) 1234/2007 del Consiglio, ed in particolare: 

- all’articolo 55 viene stabilito che gli Stati membri possono elaborare programmi nazionali 

triennali a favore del settore dell’apicoltura (programmi apicoli) e vengono altresì indicate le 

misure che possono essere incluse nel programma apistico; 

- agli articoli 56 e 57 viene stabilito che la Commissione può adottare atti delegati e di esecuzione 

in materia di apicoltura ed in applicazione del Reg. (UE) 1308/2013 del Parlamento europeo. 

 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 1366/2015 della Commissione del 11 maggio 2015 che integra 

il Regolamento (UE) n. 1308/2015 del Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto riguarda gli aiuti 

all’apicoltura; 

 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. (2016)1102 del 05 luglio 2016, relativa  

all’approvazione del programma italiano per il miglioramento della produzione e della 

commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura, per il triennio 2017-2019; 

 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 1368/2015 della Commissione del 6 agosto 2015 recante 

modalità di applicazione del Reg. (UE) 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda gli aiuti all’apicoltura;  

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 2173 del 25/03/2016 

afferente “Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 recante 

organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli per quanto concerne il Programma nazionale 

Triennale a favore del settore dell’apicoltura” 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 1323 del 28 febbraio  

2017 recante integrazioni al  sopra richiamato D.M. n. 2173 del 25 marzo 2016; 

 



 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 3759 del 27/06/2018 

afferente “Ripartizione dei finanziamenti per il miglioramento della produzione e commercializzazione 

dei prodotti dell’apicoltura – anno apistico 2019” che assegna alla Regione Lazio l’importo complessivo 

di € 136.090,35; 

 

VISTA la Circolare AGEA n. 28 del 27/07/2016 e ss.mm.ii. recante le istruzioni applicative generali per 

la presentazione ed il controllo delle domande di finanziamento delle azioni dirette al miglioramento  

della  produzione  e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura per il triennio 2017-2019;  

 

VISTA la DGR n. 63 del 01/06/2016 recante “Reg. (UE) del Parlamento Europeo n. 1308/2013 e Regg. 

(UE) del Consiglio del n. 1366/2015 e n. 1368/2015 “Programma finalizzato al miglioramento della 

produzione e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura” – Approvazione sottoprogramma 

operativo Regione Lazio triennio 2017 – 2019,  con la quale sono state approvate, nell’ambito di quanto 

riportato nel Programma Apistico Italiano, le azioni A, B, C, D, E, attraverso le seguenti 

Azioni/Sottoazioni:  A.1.2 - A.2 - A.3 - A.4 – A.5- B.1 - B.2 - B.3 - B.4 - C.2.1 – C.2.2 – C.2.3 - D.1 - 

D.2 - D.3 - E.1  - E.2 - E.3; 

 

VISTA la Determinazione G17381del 21/12/2018 con la quale, nell’ambito del quadro complessivo delle 

azioni previste dalla citata DGR n. 63/2016, è stato disposto: 

 di approvare il bando pubblico recante “Azioni dirette a migliorare le condizioni della produzione 

e della commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura” –Sottoprogramma operativo Regione 

Lazio - Annualità 2018 – 2019 -  Bando Pubblico” -  Azioni Sottoazioni:  

- Azione A.1.2 – corsi di aggiornamento e formazione rivolti a privati; 

- Azione A.2 - seminari e convegni tematici;  

- Sottoazione C.2.1 – acquisto arnie;  

- Sottoazione C.2.2 – acquisto macchine, attrezzature e materiali vari per l’esercizio del 

nomadismo; 

- Azione E.1 - acquisto di sciami, nuclei, pacchi d’api e api regine; 

- Azione E.2 - acquisto materiale per la conduzione dell’azienda apistica da riproduzione; 

 di destinare al finanziamento di dette azioni l’importo complessivo di € 136.090,35 così ripartito: 

- Azione A.1.2 – € 25.000,00; 

- Azione A.2 - € 15.000,00;  

- Sottoazione C.2.1 e Sottoazione C.2.2 – € 76.090,35 

- Azione E.1 e Azione E.2 - € 20.000,00 

 

VISTE le determinazioni dirigenziali n. G03324 del 21 marzo 2019 e n. G03603 del 27/03/2019 con le 

quali è stato approvato l’universo delle n. 76 domande pervenute in adesione al bando pubblico approvato 

con la Determinazione n. G17381/2018 sopra richiamata e sono state dettate disposizioni operative per la 

gestione ed il trattamento istruttorio delle medesime domande di aiuto; 

 

RITENUTO, sulla base degli esiti istruttori definitivi relativi all’universo delle domande di adesione al 

regime di aiuto approvate con le sopra citate determinazioni G03324/2019 e n. G03603/2019, di 

procedere alla stesura della graduatoria unica regionale per le azioni attivate con il Bando pubblico 

approvato con la determinazione n. G18315/2017; 

 

RILEVATO che a seguito delle istruttorie tecnico amministrative svolte in secondo i criteri fissati con le 

citate  determinazioni dirigenziali n. G03324/2019 e n. G03603/2019, risultano complessivamente n. 27 

domande di aiuto non ammissibili riepilogate nell’elenco n. 5, mentre le domande di aiuto risultate 

ammissibili all’aiuto suddivise per ciascuna delle Azioni/Sottoazioni programmate sono di seguito 

riepilogate nella tabella sotto riportata, con indicazione del relativo “contributo pubblico complessivo 

concedibile” e della spesa totale ammissibile a finanziamento: 

 

 



 

Azione/Sottoazione n. domande ammesse 

per azione 

Spesa ammissibile  

€ 

Contributo concedibile  

€ 

A.1.2 4 24.170,00 19.336,00 

A.2 4 14.282,02 14.282,02 

C.2 35         190.623,77  

 

            111.056,24  

E.1/E.2 20 47.311,89 

 

28.211,03 

 

TOTALE 63
(*)

 276.387,68 172.885,29 

 
(*) 

Tenuto conto che ogni singola domanda di aiuto può attivare contestualmente più azioni, il dato 

riportato indica il numero effettivo di richieste per ciascuna delle Azioni/Sottoazioni, a fronte delle 76 

domande di aiuto di cui n. 63 ammesse e n. 27 non ammissibili; 

 

DATO ATTO che sulla base degli elenchi istruttori risulta: 

 per l’Azione A.1.2 a fronte di un contributo massimo concedibile di euro 19.336,00 ed uno 

stanziamento di euro 25.000,00, una sottoutilizzazione di € 5.664,00; 

 per l’Azione A.2 a fronte di un contributo massimo concedibile di euro 14.282,02 ed uno 

stanziamento di euro 15.000,00 una sottoutilizzazione di € 717,98; 

 per l’azione C.2 a fronte di un contributo massimo concedibile di euro 111.056,24 ed uno 

stanziamento di euro 76.090,35 con una maggiore richiesta di euro 34.965,89; 

 per l’azione E.1/E.2 a fronte di un contributo massimo concedibile di euro 28.211,03 ed uno 

stanziamento di euro 20.000,00 con una maggiore richiesta di euro 8.211,03; 

 

CONSIDERATO che è di importanza strategica garantire la piena utilizzazione delle risorse assegnate 

alla Regione Lazio dal D.M. n. 3759 del 27/06/2018; 

 

TENUTO CONTO che i pagamenti ai soggetti beneficiari vengono erogati dall’Organismo Pagatore 

AGEA-4430.66 e che, pertanto, non sono previsti flussi finanziari a valere sul bilancio regionale delle 

risorse assegnate con il D.M. n. 3759 del 27/06/2018;  

 

PRESO ATTO che al fine di consentire la piena utilizzazione di tutte le risorse disponibili derivanti dalle 

economie emerse per le azioni A.1.2 e A.2 per complessivi euro 6381,98 (5.664,00 + 717,98) occorre 

rimodulare il piano finanziario previsto dal Bando Pubblico, ripartendo dette economie sulle azioni C.2 ed 

E.1/E.2, così come riepilogato nella tabella “RIMODULAZIONI” sottostante: 

 

TABELLA “RIMODULAZIONI” 

 
AZIONE DOTAZIONE 

FINANZIARIA 

DA BANDO IN 

TERMINI DI 

CONTRIBUTO 

CONTRIBUTO 

COMPLESSIVO 

CONCEDIBILE 

DIFFERENZA 

TRA 

DOTAZIONE E 

CONTRIBUTO 

CONCEDIBILE 

 (+/-) 

RIMODULAZIONE 

(+/-) 

NUOVA 

DOTAZIONE 

A.1.2   25.000,00   19.336,00 -    5.664,00 -    5.664,00   19.336,00 

A.2   15.000,00   14.282,02 -       717,98 -       717,98   14.282,02 

C.2   76.090,35 111.056,24 + 34.965,89 +    1.951.32    78.041,67 

E.1/E.2   20.000,00   28.211,03  +   8.211,03 +    4.430.66    24.430,66 

TOTALE 136.090.35     136.090,35 

 

 

 

 



 

TENUTO CONTO che: 

 la dotazione rimodulata consente di finanziare per l’Azione C.2, sottoazioni C.2.1 e C.2.2 le 

prime 21 domande della graduatoria regionale prevista dal Bando, per un importo complessivo 

del contributo pubblico di € 78.041,67;  

 la dotazione rimodulata consente di finanziare per le Azioni E.1 ed E.2 le prime 15 domande 

della graduatoria regionale prevista dal Bando per un importo complessivo del contributo 

pubblico di € 22.969,13;  

 

RITENUTO pertanto di approvare i seguenti elenchi, allegati al presente provvedimento e di esso 

costituenti parte integrante e sostanziale: 

Elenco n. 1 denominato “DOMANDE DI AIUTO OCM MIELE CAMPAGNA 2018-2019 - AZIONE 

A.1.2” - AMMESSE E FINANZIATE; 

 

Elenco n. 2 denominato “DOMANDE DI AIUTO OCM MIELE CAMPAGNA 2018-2019 - AZIONE 

A.2” AMMESSE E FINANZIATE; 

 

Elenco n. 3 denominato “DOMANDE DI AIUTO OCM MIELE CAMPAGNA 2018-2019 - AZIONE 

C.2.1/C.2.2” comprendente: 

 SEZIONE 1: domande di aiuto ammesse e finanziate (posizioni da rigo 1 a rigo 21); 

 SEZIONE 2: domande di aiuto ammissibili e non finanziate per carenza di fondi (posizioni da 

rigo 22 a rigo 35); 

 

Elenco n. 4 denominato “DOMANDE DI AIUTO OCM MIELE CAMPAGNA 2018-2019 - AZIONE 

E.1/E.2” comprendente: 

 SEZIONE 1: domande di aiuto ammesse e finanziate (posizioni da rigo 1 a rigo 15); 

 SEZIONE 2: domande di aiuto ammissibili e non finanziate per carenza di fondi (posizioni da 

rigo 16 a rigo 20); 

 

Elenco n. 5 denominato “DOMANDE DI AIUTO OCM MIELE CAMPAGNA 2018-2019 ISTRUITE 

CON ESITO NEGATIVO E NON AMMISSIBILI”; 

 

RITENUTO infine di approvare i modelli di “Atto di concessione” (Allegato A, e B) che dovranno 

essere compilati a cura dei funzionari individuati con le determinazioni n. G03324/2019 e n. 

G03603/2019 e che dovranno essere sottoscritti dalle ditte beneficiarie; 

RITENUTO altresì, di dare mandato al Dirigente al Dirigente dell’Area Produzioni Agricole e 

Zootecniche, Trasformazione, Commercializzazione e Strumenti di Sviluppo locale della Direzione 

Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del cibo, Caccia e Pesca ad emettere e 

sottoscrivere gli Atti di concessione in favore dei soggetti beneficiari compresi negli elenchi delle 

domande ammesse e finanziate, utilizzando i seguenti modelli di “Atto di concessione”: 

- Modello allegato A per le Azioni/sottoazioni A.1.2 e A. 

- Modello allegato B per le Azioni/sottoazioni C.2 – E.1 e E.2; 

     

DETERMINA 
 

in conformità con le premesse, che sono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

 di approvare i seguenti elenchi, allegati al presente provvedimento e di esso costituenti parte 

integrante e sostanziale: 

 

Elenco n. 1 denominato “DOMANDE DI AIUTO OCM MIELE CAMPAGNA 2018-2019 - 

AZIONE A.1.2” - AMMESSE E FINANZIATE; 



 

 

Elenco n. 2 denominato “DOMANDE DI AIUTO OCM MIELE CAMPAGNA 2018-2019 - 

AZIONE A.2” AMMESSE E FINANZIATE; 

 

Elenco n. 3 denominato “DOMANDE DI AIUTO OCM MIELE CAMPAGNA 2018-2019 - 

AZIONE C.2.1/C.2.2” comprendente: 

 SEZIONE 1: domande di aiuto ammesse e finanziate (posizioni da rigo 1 a rigo 21); 

 SEZIONE 2: domande di aiuto ammissibili e non finanziate per carenza di fondi (posizioni da 

rigo 22 a rigo 35); 

 

Elenco n. 4 denominato “DOMANDE DI AIUTO OCM MIELE CAMPAGNA 2018-2019 - 

AZIONE E.1/E.2” comprendente: 

 SEZIONE 1: domande di aiuto ammesse e finanziate (posizioni da rigo 1 a rigo 15); 

 SEZIONE 2: domande di aiuto ammissibili e non finanziate per carenza di fondi (posizioni da 

rigo 16 a rigo 20); 

 

Elenco n. 5 denominato “DOMANDE DI AIUTO OCM MIELE CAMPAGNA 2018-2019 

ISTRUITE CON ESITO NEGATIVO E NON AMMISSIBILI”; 

 

 di approvare i modelli di “Atto di concessione” (Allegato A, e B) che dovranno essere compilati 

a cura dei funzionari individuati con le determinazioni n. G03324/2019 e n. G03603/2019 e che 

dovranno essere sottoscritti dalle ditte beneficiarie; 

 di dare mandato al Dirigente al Dirigente dell’Area Produzioni Agricole e Zootecniche, 

Trasformazione, Commercializzazione e Strumenti di Sviluppo locale della Direzione Regionale 

Agricoltura, Promozione della Filiera e della cultura del cibo, Caccia e Pesca ad emettere e 

sottoscrivere gli Atti di concessione in favore dei soggetti beneficiari compresi negli elenchi delle 

domande ammesse e finanziate, utilizzando i seguenti modelli di “Atto di concessione”: 

- Modello allegato A per le Azioni/sottoazioni A.1.2 e A.2; 

- Modello allegato B per le Azioni/sottoazioni C.2 – E.1 e E.2; 

 

Ricorrono le condizioni di cui Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta (60) giorni dalla data di pubblicazione del 

presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di centoventi (120) giorni. 

 

 

 

          Il Direttore  

          Dott. Ing. Mauro Lasagna 

          




